adscendit ; tum Kothob - Aldinus ben-Ihmad - Aldin ; denique Ihmad-Aldinus ipse cum suis , decimo-tertio Almuharremi , secundum alios , initio hujus mensis anni 578 , Halebum pervenit ( *fol 199 , sq.* ).

20] Pacto Ihmad-Aldinus Halebum Zelah-Aldino tradidit , qui , die Lunæ , decimo-septimo mensis Zafari anni 579 , in arcem adscendit. Arci Halebi Saif-Aldinum Bascedj Alasri præposuit , cui et filii jam pueri Almalic Althsahiri , quem Halebi reliquit , curam committens , vicesimo-seculo Rabi hæ posterioris anni 579 , Damascum profectus est. Eodem jam anno , fratrem Almalic Alahdilum Halebi præfectura ornavit , qui , secundo mensis Ramadhani profectus , die Veneris , vicesimo-seculo ejusdem mensis , in arcem adscendit ( *fol. 206* ). Iterum Halebum filio Almalic Althsahiro Ghasi tradidit : sed , quum Almalic Althsahirus puer esset , cum eo Schudjah-Aldinum Ihsam ben-Belaschwa misit , cui , arcis præfecto creato , et filiorum Almalic Althsahiri et Alsa hiri curam commisit ; Husam-Aldinum Bascharam , Banjasi principem , oppidi præfectura ornavit. Mense Redjebi anni 586 , Almalic Althsahiro imperium traditum est ( *fol. 209* ). Zelah-Aldinus , die Mercurii , vicesimo-septimo Zafari anni 589 , animam exspiravit. Almalic Althsahiri Halebi imperium , post patris obitum , stabilitum est , ut plenam potestatem exerceret ( *fol. 222 r.* ). Quum Almalic Althsahirus mortem animo videret , principes oppidi Emirosque advocari jussit , et eos , primo in fidem filii sui Almalic Alahsisi , tum filii Almalic Alzalihi , denique post hunc fratris filii , qui filia suæ maritus erat , jurare coëgit. Emirum Saif-Aldinum ben-Ahlam-Aldin exercitibus præfecit ; Schehab-Aldinum Thoghrec , eunuchum , arcis , thesauris et filiis educandis , præposuit. Almalic Althsahirus

in arce Halebi, vicesimo-quinto mensis Djumadæ posterioris anni 613, exspiravit ( *fol. 237 r.* ). Wesirus Ebn-Abi-Iahli rebus gerendis potitus est: tum Emiri, ut Almalic Almanzurus ben-Alahsis exercitus Atabecus esset, ad quem feudorum res pertineret, Schehab-Aldinus vero religionis ordinibus præesset, constituere. Denique convenit, ut Almalic Alahsiso, post hunc Almalic Alzaliho, fidem præstarent. Wesiro Ebn-Abi-Iahlio ex oppido abire jusso, Schehab-Aldinus Thoghrec oppidi arcisque imperium exercuit ( *fol. 238* ). Anno 615, in oppido Halebo ejusque ditionibus, pro Almalic Alcamilo, post hunc Almalic Alaschrafo, denique Almalic Alahsiso, preces publicæ factæ sunt ( *fol. 240* ). Anno 628, Almalic Alahsisus, ipse res imperii administraturus, a copiis fidei jusjurandum accepit, Atabecum Schehab-Aldinum thesauros tradere jussit, et in arcibus præfectos constituit ( *fol. 249 r.* ). Fine Zafari anni 634, Almalic Alahsisus febre correptus est. Morbo adgravescente, homines in obsequium Almalic Alnaziri Zelah-Aldini Josephi ben-Almalic Alahsis jurare jussit, et pro hoc a fratre Almalic Alzaliho, qui Aihn-Tabi erat, jusjurandum exegit. Mense Rabi hæ prioris ejus anni, diem supremum obiit. Quum, anno 635, oppidi oppugnationem timerent, iterum Almalic Almuahthsthsamus, Sultani propinqui, Emiri et copiæ cum principibus, oppidique populo, in fidem Sultani Almalic Alnaziri et Alchatun Almalicæ jurare coacti sunt.

Totus liber anno 641 finit; nec vero auctor, ut Herbelotius sub voce *Adim* contendit, urbem anno 658 a Tartaris captam, describit.

3) Auctor, in rebus gestis enarrandis, annorum seriem, a qua rarissime declinat, secutus est, et ut

gravissima quæque accurate et clare exponeret, levioris momenti res omitteret, operam dedit. Hanc ob causam, et libro nomen « Cremor lactis ex historia Halebi » inditum. In libro, ut apud alios Orientalium historicos fieri solet, non solummodo facta nuda enarrata sunt, sed auctor in causas rerumque eventus inquisivit, ut, aliorum iudicio non omnimodo fidem habens, suo usus esset, et ubi plura inter se discrepantia in medium proferrebantur, ibi causas, cur unum vel alterum præferendum esset, explicavit; his vero deficientibus, Dei iudicio rem tradidit. Nec vero tales res neglexit, quibus, quis sit rerum status, optimè intelligi potest, et, semper æquus in iudicio quod de hominum moribus fecit, et res laudè dignas et vituperandas narravit. In vituperatione odio non movetur, in laude amori non indulget. Semper veritatis memor, ubi variæ de viri moribus sententiæ dicuntur, utrique parti aures dat. Exempli gratia (*fol. 69 r.*), laudem, qua incolæ Harrani Atabecum ornabant, explicat, nec vero omittit, rusticos Halebi huic contrarium dixisse. Quum Muhammedanorum clades deplorat, neque eorum jacturam celat nec diminuit, dum in victoriis reportatis nil supra modum extollit; quo fit, ut, quod a clar. Wilkenio observatum est, auctor cum historicis christianis sæpius in relatis mirum in modum consentiat. Nonnunquam et poëtarum versus, quibus vel res gestæ confirmantur, vel viri laude ornantur, citavit. Plura exempla ad ea, quæ diximus, probanda proferre potuimus: sed, quum plura, in parte quamedidimus, legerentur, lectores fore, ut sine his dictis fidem haberent, speravimus. Stylus auctoris nostri in præfatione, ut apud majorem auctorum partem, est rhythmicus; in historia non negligens, sed simplex et purus. Difficultates non ex con-

structione , potius ex vocibus singulis , quæ vel originis Syriacæ , vel ignotæ , vel obsoletæ , sunt , oriuntur. Interdum et constructionibus rarioribus utitur , cujus rei in textu nostro plura exempla reperiuntur. Duobus solummodo locis , ut aliorum scriptorum , quum principum mores , qui suis temporibus vel antea vixerunt , celebrant , mos sæpius ferre solet , stylum simplicem reliquit , et ad orationem altiorem , rhythmicam , se sustulit. Prior locus in folio 222 , ubi in recto et verso lineas octo complectitur , reperitur. Post mortem Zelah-Aldini , quum Almalic Althsahirus Ghasi ben-Almalic Alnazir Josephus ben-Hiob Halebi imperio potitus esset , hujus principis mores his verbis describit : واستقل بملك حلب وانعم على رعيتيه واسقال قلوبهم بالاحسان ، وعمل بوصية ابيه في الافعال الحسن ، وشارك اهل حلب في سرورهم والحزن ، وقلد اعناقهم اطواق الانعام والمن ، وجالس الكبير منهم والصغير ، واسقال للجليل والحقير ، وكان رحمه الله مع طلاقة وجهه من اعظم الملوك هيبته ، واهدم سطوة ، واهدم رايه ، واكثرهم عطاء ، &c. « Halebi imperio potitus , in subditos suos beneficia contulit , animos eorum beneficiis sibi propensos reddidit , et , secundum patris sui præceptum , bonam agendi rationem adhibuit. In gaudio et tristitia Halebi incolarum socius , colla eorum torquibus beneficiorum gratiarumque ornavit. In consessum suum magnos et parvos eorum admisit , et divites pauperesque sibi conciliavit. Vir summæ comitatis , Deus ei misericordiam donet , inter reges reverentia insignis erat. Summa vi et prudentia præditus , in donis profusus erat , &c. » Alter locus est in folio 237 r. , ubi , mortuo rege modo nominato , dicit وكان له رحمه الله في كل دار بها ماتم وعزاء ، وفي كل قلعة « Erat illi , quem Deus misericordia beat , in qualibet Halebi domo planctus et moeror , et in omni corde calamitas et infortunium. » Præterea in libro nostro ( fol. 54 v. ) locus obscurus legitur , ad quem

explicandum studium frustra contulimus; et quamvis non multum utilitatis ex eo prodire posse, non nesciimus, attamen, quum novum quid sit, et ut viri docti, si placeat, sensum verum nos doceant, eum addere nobis liceat. Quum Zalehus ben-Merdas, mense Zafari anni 410, contra Murthadi-Aldewlam copias duxisset et speculatorem ad hostium exercitum misisset, hic nunciavit, majorem exercitus partem ex Judæis et Christianis compositam esse, se Judæum sua dialecto alteri dicentem audivisse: *وانه مع يهوديا يقول لآخر بلغتم والى حقيظه* *إطغزة وأتاخر وإياى يكون خلفه اخر يطلعرك بمطمازو يخعب بينك للدواغيب*. In his nonnulla verba Arabica sunt, dum alia omnimodò obscura. Id vero extra dubium positum esse videtur, uti hæc verba sint scripta, ex iis sensum integrum erui non posse.

4) In edendo historico maximæ utilitatis est inquirere, ex quibus fontibus auctor res gestas, quas referat, hauserit: fontibus enim cognitis, quæ fides auctori habenda sit, et quænam utilitas ex rebus quas narret, scientiis comparari possit, melius dijudicari potest. In nullis vero scriptoribus hæc res tantam affert utilitatem et tam necessaria est quam in historicis Orientalibus, tum ob magnam relationum varietatem, tum ob fontium copiam, quorum major pars turbata est. Has ob causas, quum scriptori nostro operam dare inciperemus, clare intelligere, ex quibus fontibus auctor res relatas hauserit, maxime nobis cordi erat. Voluntas nobis non defecit; auxilia ad partem desideravimus. Etsi vero tam exacte, ut nobis animus erat, hac de re agere non potuimus, adducenda, ut equidem speramus, auctorem nil omisisse, ut historici officio fungeretur, efficient.

Præcipuus fons, ut auctor in præfatione ipse declarat, ex quo res gestas hausit, est magnum ejus opus in-

scriptum بغية الطلب في تاريخ حلب *Desiderium quærendi in historia Halebi*. Hoc opus, cujus et postea mentio fiet, vitas virorum celebrium qui Halebi nati sunt, degerunt vel imperium exercuerunt, exponens, decem voluminibus continetur. Ex hoc opere, in quo omnia, quæ ad horum virorum vitam pertinebant, collegit, res memoratu dignissimas excerpens, hanc historiam secundum annorum seriem composuit. Quo vero melius intelligeretur modus quo magnum opus composuerit, et quibus fontibus in componendo usus fuerit, quæ de his rebus in præfatione, ut dubitari non potest, præmiserit, perlegenda fuissent. Desiderata hac prima operis parte in Bibliotheca regia, voluntati nostræ satisfacere non potuimus. Auctorem vero summa diligentia, labore et doctrina omnes virorum res gestas collegisse, si partem, quæ ex hoc opere adservatur, inspicias, non est quod dubites. In majore parte traditiones serie continua usque ad primum auctorem, ut authenticæ sint, reducit, et sæpius scriptores citat.

Præter hunc vero librum et alios scriptores jam nominandos, citat, a) librum in scriptum نسب بنى صالح بن عالي *Genealogia gentis Zalehi ben-Akli* ( pag. 19 v. ), cujus Hadji-Chalifa mentionem non facit; b) auctorem nomine Ebn-Alcalbi notum; c) librum Jahjæ ben-Djarir Altacriti, qui de temporibus quibus oppida condita sint [ اوقات بنا المدن ] agit ( fol. 3 ); d) librum cui titulus est كتاب القانون المسعودى ( fol. 3 ); e) historiam Alahthsimi [ تاريخ العظمى ], cujus sententiam, Atabecum anno 528 Damascus aliquod tempus oppugnasse, rejicit ( fol. 160 r. ). ( Horum librorum, in nonnullis titulo non accurate indicato, apud Hadji-Chalifam mentionem factam non invenimus. ) f) Auctori nostro historicos Christianos non omnimodo ignotos fuisse, locus qui folio 3 legitur,

probat. Auctor dicit, nonnullos historicorum Christianorum contendere, Ptolemæum Alasjab, qui post Alexandrum regnaverit, Halebum condidisse. g) Citat quoque auctor noster librum Aristotelis كتاب الكيان inscriptum. Inter Aristotelis libros in linguam Arabicam versos, qui in bibliotheca Arabico-Hispana recensiti sunt, liber cui titulus est كتاب الكيان, non legitur. Sed ibi, tom. I, pag. 311, liber inscriptus كتاب في مع الكيان فمن مقالات, *Physicæ auscultationis sive doctrinæ naturalis libri octo*, invenitur. Ut videtur, hunc librum noster indicavit. h) Hic vero in quæstionem venire, num auctor noster celeberrimum Boha-Aldinum, qui Zelah-Aldini res gestas descripsit, ad componendum librum in usum adhibuerit, necesse est: quæ res nobis haud indigna videtur, in quam inquiratur; nam si, nostrum talem virum omnimodo neglexisse, argumentis probari potest, noster non potest non in maximam vituperationem cadere, dum, si noster illo usus est, imo plures res gestas melius et accuratius illo retulit, ab omnibus majore laude dignus habendus est. Boha-Aldini liber in duas dividi potest partes. In una res gestas, quæ ab aliis audivit, narrat ( pag. 79 ); in altera, quas ipse vidit, vel a talibus viris quibus eandem ac sibi fidem habet, accepit. In priora parte, tum eum neglexisse, tum in usum adhibuisse videtur; sed in quibus eum neglexit, res clarius et magis accurate describit. Ratio instituatur inter primam Nur-Aldini in Ægyptum expeditionem susceptam, a nostro, fol. 177 v. et sqq., et a Boha-Aldino, pagina 30, sq., descriptam. Noster res ita enarrat. Nur-Aldinus quum in eo occupatus esset, ut ad bellum sacrum copias pararet, mense Rabiḥæ prioris anni 559, Schawerus Damascum, ejus auxilium imploraturus, pervenit. Schawerus Nur-Aldino tertiam

redituum partem post feuda copiis danda , ut Nur-Aldini vicarius cum copiis in Ægypto remaneat et secundum Nur-Aldini mandata agat , promittit. Nur-Aldinus, diu incertus quid faciat, tandem Asad-Aldinum Schirguh, mense Djumadæ prioris anni 559, mittit. Nur-Aldinus Schirguho mandata dat, ut Schawerum in Wesiri dignitatem restituat; ipse cum reliqua copiarum parte, ad fines regionum quæ Damasco contiguæ in Francorum potestate erant, eos impediturus, quominus Asad-Aldino et Schawero in itinere sese opponant, proficiscitur. Qua re adjuti Asad-Aldinus Schawerusque, calamitatibus haud adfficti, Bulbaisum perveniunt. Nazir-Almusleminus, frater Dhirghami, cum Ægyptiorum copiis profectus, pugna fugatur et Kahiram redit. Asad-Aldinus, post illam pugnam secundo Marte pugnatam, apud Kahiram advenit, et ultimo mensis Djumadæ posterioris castra metatur. Dhirghamus, copias contra eos educens, ipse cum fratre in pugna cadit. Schawerus, honoris veste ornatus, in pristinam dignitatem restituitur. Asad-Aldinus aliquod tempus extra Kahiram castra habet; tum Schawerus, foedere violato, eum in Syriam redire jubet. Hic se facturum esse negat, et ut promissis stet, postulat. Schawero ejus voluntati non satisfaciente, Asad-Aldinus legatos suos, qui Bulbaisum occupent, mittit. Terrarum Orientalium imperium exercet. Schawerus, his rebus commotus, Francorum auxilium implorat; dum iis metum, ne Nur-Aldinus Ægyptum in potestatem suam redigat, injicere studet. Hi, spe Ægypti expugnandæ commoti, precibus ejus statim satisfaciunt, et Bulbaisum castra movent. Nur-Aldinus, eos impediturus, versus regiones ipsorum copias ducit, qui vero, relictis, quæ regionem defenderent, copiis, rem non curant. Rex

Hierosolymarum cum reliquis copiis Bulbaisum proficiscitur, et magnam hominum multitudinem, qui in itinere sacro Hierosolymas venerant, auxilio vocat. Asad-Aldinus per trium mensium spatium Bulbaisi oppugnatur, nulla omnino clade adflictus. Nur-Aldinus, re commotus, contra Francos castra movet, et in magna pugna victoriam ex iis reportat. Franci, hac de clade pluribusque arcibus expugnatis certiores facti, in Syriam reversuri, ut Bamjasum arcem liberent, de pace componenda ad Asad-Aldinum mittunt. Asad-Aldinus, qui de victoria Nur-Aldini nullum acceperat nuncium, com meatu deficiente, pacem, conditione ut terras, quas occupaverit, Ægyptiis reddat, ipse vero in Syriam redeat, conficit. Asad-Aldinus hac expeditione Ægyptum exploraverat, et quam infirma esset regni potentia, cognoverat. Quod si vero hunc narrandi modum cum Boha-Aldini relatione conferas, multo noster illi præferendus videbitur. In aliis locis noster Boha-Aldini relationem in usum adhibuisse videtur. Uterque prælium Hittinense ( Vit. Salad. p. 67 sqq. et noster fol. 210 ) describit, in quo noster illo brevior est; sed ita rem exponit, ut eandem rerum seriem, eundem narrandi modum observet, et pæne eadem verba habeat. Nihilominus tamen noster de suis nonnulla addit. Ubi Hierosolymarum expugnationem ( conf. Vit. Salad. p. 73 sqq. et noster, fol. 212 v. ) describit, noster plura haud levis momenti addit. In illa vero parte, ubi Boha-Aldinus testis ocularis fuit, eum a nostro neglectum non esse, locus, qui apud nostrum folio 221 legitur, abunde probat. Quum Zelah-Aldinus, post pæne quatuor annorum absentiae spatium, vicesimo-sexto mensis Dsu-Alkahdæ, Damascum perveniret, in itinere Almalic Althsahirus, Halebum mense Ramadhani profectus, Hierosolymis

patri valedixerat. Narravit mihi ( dicit noster ) judex Boha-Aldinus Abu-Almahasen Joseph ben-Rafih ben-Tamim, illum patri valedixisse, tum misisse, ut reditus ob quasdam res sibi permitteretur. Intromisit eum ad se ( sunt verba Boha-Aldini ), me præsentem, et Almalic Althsahiro dixit. Post hæc verba, totus sermo, qui in Vita Saladini, *p. 266, lin. 6 sqq.*, legitur, verbo tenus sequitur. Ex hoc quidem loco sequi videtur, nostrum, utitur enim voce اخبرى et Boha-Aldinum loquentem inducit, libro Boha-Aldini non utentem, relata, quæ cum eo consentiant, a Boha-Aldino accepisse. Si vero observas, Boha-Aldini, id quod in ejus vita paucis probandum est, librum ante annum 613 compositum esse, nostrum vero librum suum usque ad annum 641 deduxisse; in isto temporis spatio Cemal-Aldino, in eodem oppido vitam degenti, neque liber ignotus nec difficilis comparatu esse poterat, ut nesciam cur, ut ratio textus utriusque instituta docere videtur, etsi uno loco a Boha-Aldino ipso relata narraverit, in aliis ejus librum in usum non adhibuerit. In auctore nostro plura, quæ ad Boha-Aldini vitam pertinent, leguntur; et quum vir ille tanta celebritate ornatus sit, vitam ejus contexere haud inutile putavimus, sed, eam ad finem libri addi, spatium non permisit. Tum si ab Abulpheda de prima in Ægyptum expeditione ( post Vitam Salad. *p. 2 sqq.* ) relata cum nostro conferas, utrumque inter se mirum in modum consentire te non præteribit.

i) Præter libros aliorum auctorum, documenta pacis et diplomata in usum adhibuit; id quod ex duobus locis probare nobis liceat. 1) Quum, anno 358, decima-tertia nocte mensis Dsu-Alhedjæ, Antiochia a Græcis expugnata, Græci duce Altherbasio Halebum, Karghujæ auxilium ferentes, proficiscerentur, tum vero oppidum

oppugnarent; Karghuja cum iis pacem composuit, cujus conditiones tam accurate descriptæ sunt, ut nostrum ex documento eas excerpisse, in dubium venire non videatur ( conf. fol. 43 sqq. ). 2) Mortadhi-Al-dewla, mense Redjebi anni 406, ex oppido Halebi-afugiente, Afamijjæ præfecto Halebum vocato oppidum traditur, dum Fatehus arci præest. Fatehus, quum de rebus gestis Hacimum, Ægypti imperium gerentem, certiozem fecisset, hic, illi gratias agens, Halebi populo diploma mittit, quo injustitiæ abolentur et tributa anni 447 condonantur. Hoc diploma, quod auctor noster possidebat, libro suo inseruit ( fol. 57 r. ).

Dum loquimur de fontibus auctoris, non prætereundum esse videtur, nostrum, ad tempus Halebi conditi definiendum, inscriptionis Græcæ, quæ ante ejus tempus anno 420 in ponte ad portam Antiochenam legebatur, rationem habuisse ( fol. 3 r. ), nec non, ad constituendum præfecturæ duorum virorum annum, typo duorum obolorum antiquorum usum esse ( conf. p. 15 et 16 textus impr. ). Auctor vero et ea retulit, quæ a viris, qui rebus aderant, fide dignissimis audiverat ( conf. fol. 209 v., 210 r., 254 v. ), inter quæ et a patre ipsi narrata ( conf. fol. 169 r. et 196 r. ) habenda sunt. Denique et plura narravit quæ ipse viderat.

5) Jam restat, ut de auctore ipso agamus: in qua vero re, quæ apud nostrum de majoribus suis leguntur, negligenda non sunt; nam quo majus temporis spatium illi Halebi degebant, et quo majore dignitate in illo oppido ornati erant, eo major nostro, in iis quæ refert, fides habenda est, quippe qui plures res gestas a majoribus acceptas, quæ aliis ignotæ essent, melius describere posset.

Quum Anuschtecin Aldisberi anno 429 Halebo poti-

tus esset, tritavum auctoris nostri Abu-Alhasanum Ahmedem ben-Jahja ben-Sohair ben-Abi-Djeradah muneri judicis præfecit. Hic usque ad annum 445, quo diem supremum obiit, hoc munus administrabat (*fol. 69 r. et 73 r.*).

Abu-Alfadhhus Hebut-Allah, atavus auctoris, qui judicis et Imami munus in oppido Halebi administrabat, anno 488 mortuus est (*fol. 118 r. et 119 r.*).

In locum ejus successit abavus auctoris nostri Abu-Ghanimus Muhammedes ben-Hebut-Allah, cui vero jam anno 490 judicis concionatorisque munus ademtum est (*ibid.*). Anno 518, quum Halebum a Francis aliisque obsessum vehementer premeretur, idem tum temporis Halebi judex cum aliis Majjafarekinum ad Solaimanum ben-Ilghasi auxilii petendi causa missus est. Qui quum moram traheret, clam Mosulam aufugere, ubi ab Ak-Sonkaro Albarseki auxilium impetrarunt (*fol. 151 v.*). Mense Rabi hæ posterioris anni 534 hic vitam expiravit (*fol. 166 r.*).

Judex Halebi ab Atabeco avus auctoris nostri Abu-Alfadhhus Hebut-Allah ben-Muhammed ben-Abi-Djeradah creatur (*ibid.*). Anno 554, quum Nur-Aldinus in arce morbo conflictaretur, frater ejus Nozrat-Aldinus Emir-Emiran Muhammedes ben-Senci, populum Halebi sibi propensum reddens, oppidum, arce excepta, in potestatem suam redegit, et Schiihtis permisit, ut in Idsano verba *حي على خير العمل محمد وعلى خير البشر على* adderentur; quam ob causam illi favebant. Quum vero Nur-Aldinus ex morbo recrearetur, ad Abu-Alfadhhum modo nominatum, qui judicis, concionatoris Imami que muneri præerat, misit, ut Idsanum secundum Abu-Hanifæ regulam restitueret. Anno 557, Nur-Aldinus omnibus terrarum suarum judicibus Cemal-Aldinum Abu-Al-

**Sachlum Muhammedem ben-Alschehrsuri**, ut **judices vicariorum locum tenerent**, præposuit. Plures **judices ejus auctoritati parere volebant**, inter quos et **avus auctoris nostri erat**; qui, quamvis **Nur-Aldinus, Halebum perveniens**, eum ad se in arcem vocasset et dixisset, « **Cum Cemal-Aldino hanc rem pacti jurejurando** » sancivimus, tu vero **vicarius noster es**, et illi nil aliud » quam **nomen judicis supremi est** », tamen rem recusavit, dicens, se **tributorum exactori vicarium futurum non esse** ( fol. 175 et 176 ).

Anno 574, **judicis munus in oppido Halebi patruo auctoris nostri Abu-Ghanimo Muhammedi ben-Hebut-Allah ben-Abi-Djeradah oblatum est**. Quod quum accipere nollet, **pater auctoris munus obtinuit**, quod et mortuo **Almalic Alzaliho**, sub **Ihsæ-Aldino**, **Ihmad-Aldino**, et aliquod tempus sub **Zelah-Aldino**, administravit ( fol. 196 r., 198 v. et 200 v. ). Quum anno 579 **Ihmad-Aldinus Halebum Zelah-Aldino traderet**, cum eo pepigit, ut **munus concionatoris et judicis apud Hanefitas in familia Banu-Alahdim** ( id est auctoris nostri ) permaneret, nec vero ad **Schafeihtas** transferretur ( fol. 203 v. ). **Zelah-Aldinus tamen, consilio Al-fakihi Ihsæ commotus**, utrique munus ademit et **Schafeihtis dedit**.

Quum **Almalic Althsahirus** anno 596 morbo gravissimo tentaretur, inter alios religiosos, et **patrum auctoris nostri in arcem ad se invitavit**, eosque, ut pro ipsius salute preces facerent, rogavit.

Serie majorum auctoris nostri a tritavo usque ad ipsum ( ab anno 429 usque ad annum 596 ) deducta, jam tractanda est auctoris nostri vita; sed, priusquam ordiamur, ante aliquod tempus, ejus vitam, a perillustri

SILV. DE SACY scriptam, in libro inscripto *Biographie*  
C.

*universelle*, sub voce *Khemal*, editam esse, monendum est.

Ohmarus ben-Ahmed ben-Hebut-Allah ben-Muhammed ben-Hebut-Allah ben-Ahmed ben-Abi-Alkasim ben-Abi-Djeradah, socii Ahlii ben-Abi-Thaleb, Ebn-Ahmir ben-Rabiah, ben-Hawiled ben-Auhn ben-Ohkail Cemal-Aldinus Halebi initio mensis Dsu-Alhedjæ anno 588 natus est. A pluribus, ex. gr. Abulpheda, Hadji-Chalifa et Herbelotio, Ohmar ben-Ahbd-Alahsis appellatur: sed, quum in libro ipsius auctoris, Ebn-Challecano, Ebn-Alhanbalio supra citato, eodem modo legatur, rem errore ortam esse, dum nostrum pro altero paulo serius vivente haberent, etsi illa auctorum in nomine dissensio alio quidem modo explicari possit, affirmare non dubitaverim, quæ nostra opinio et cognomine altero, Abu-Hafzo, quod idem auctores nostro tribuunt, confirmatur; Abu-Almahasenus enim in opere suo *Menhel Alzafi* virum, quem cum nostro commutaverunt, Ohmarum ben-Ahbd-Alahsis ben-Ahmed, &c., Cemal-Aldinum Abu-Hafzum Alohkaili, Alhalebi, Alhanefi, qui, anno 673 (cod. vit. habet 773) natus, anno 713 iudex Halebi creatus est, et quarto mensis Dsu-Alhedjæ anni 720 diem obiit, appellat. A scriptoribus Ebn-Alahdim *ابن العدم* [ filius egeni ] sæpissime appellatur; sed quæ hujus nominis origo sit, dubium est. Jakutus, quam ob rem ipsius familia nomen Banu-Alahdim gereret, eum interrogasse dicit, et auctorem respondisse, « plures ex familia, quos de re interrogaverit, causam ignorasse; sed, quum atavus suus in poematibus, quamvis magnas possideret divitias, egestatis sæpius mentionem fecisset, et tempus questus esset, fieri potuisse, ut hanc ob causam nomen inditum esset; quæ si vero res aliter se haberet, se causam ignorare. »

Ex tribu Ohkail originem traxit et in oppido Halebi adolevit. Quum ibi multum temporis, pluribus præceptoribus, ex. gr. Ebn-Thebersedo, Ahbd-Alrahmano ben-Uhlwan, Josepho ben-Rafih, iudice Halebi, aliisque usus, litteris operam dedisset, itinere Damascus facto, ibi, præceptoribus Alcendio, iudice Ebn-Alchorasano, Ebn-Thauso aliisque, in easdem litteras incubuit. In illo oppido studiis absolutis, Bagdadum se contulit, et Ahbd-Alahsisum ben-Muhammed ben-Alachdhar aliosque magistros sibi elegit. Ipse, litteras edoctus, plures habuit discipulos, in quorum numero filius, Ebn-Alahdjibus, Abu-Alkasimus Ahmedes ben-Alhusain aliique erant; legit enim Alcoranum, responsitavit, traditiones in variis regionibus sæpissime narravit et libros composuit. Ebn-Challecanus (in Vita Boha-Aldini Ebn-Schaddadi) iudicem eum appellat; sed nostrum in oppido Halebi iudicis munus non administrasse clarum est, quum iudicum munera post chalifas Fathemitarum, sub gentis Hiobi imperio, ut Abu-Almahasenus narrat ( Abu-Alahbbasus Ahmedes (cod. A. 642), in historia generali, dicit, Zelah-Aldinum Ægyptiorum iudicibus, qui Schiiltæ essent, vicesimo mensis Djumadæ posterioris anni 566, munera ademisse et Schafeihtis tradidisse), dum ante hoc tempus iudicum muneribus Hanefitæ in regionibus fungebantur, a Schafeihtis administrarentur. Anno 713, primus iudex ex Hanefitis in oppido Halebi creatus est. Noster vero, ut tota familia, Hanefitarum sectam sequebatur. Quod si vero ex titulo quo ornatur (*Alzahib* vox sæpius Wesirum significat), et ex negotiis in quibus versabatur, res dijudicari potest, Wesiri locum apud principem Halebi, tenuisse videtur. Anno 613 vel 614, filius Ahbd-Alrahmanus ei natus est, qui Halebi, Hamæ, Meccæ,

Damasci, Bagdadi, Mizri, Alexandriae, sub pluribus præceptoribus scientias coluit, in templo magno Hacimi Kahiræ, primus Hanefitarum, concionatoris munus obtinuit, et Damasci judex, anno 677, diem supremum obiit. Anno 623 auctor noster iter sacrum Meccam suscepit; et quum in reditu, mense Zafari anni sequentis, Damascus veniret, ab Almalic Alaschrafo, qui a fratre Almalic Almuahthsthsamo tanquam captivus habebatur, ut ne litteras quidem Halebum mittere posset, vocatus est. Hic litteras ad Atabecum Schehab-Aldinum, quibus statum suum exponens, fratrem chamæleontis modo colores semper mutare scripserat, ei tradidit, et, ut ab illo, se Almalic Alaschrafo neque auxilium præstiturum; neque cum Almalic Alcamilo contra ipsum consensurum, et si Almalic Alcamilus contra ipsum tenderet, se ipsi contra eum auxiliaturum esse, jusjurandum acciperet, ab eodem petivit. Quum Cemal-Aldinus Atabeco rem pertulisset, se rem facturum negavit, quippe Almalic Alaschrafus ipsum in fidem Almalic Alcamili jurare, et ne sine ipsius mandato in ulla re cum rege aliquo consentiret, coegerit: quam si rem velit, ipsi mandatum Almalic Alcamili mittat, necesse esse (*fol. 246 r.*). Quum, fine mensis Zafari anni 634, Almalic Alahsisus, febre correptus, mortem appropinquare videret, homines ad fidei jusjurandum Almalic Alnaziro præstandum adëgit, et Cemal-Aldinum ad fratrem Almalic Alzalehum misit Aihn-Tabum, ut ejus fidem sibi filioque Almalic Alnaziro præstandam jurejurando adstringeret. Quum, re peracta, rediret, ille jam mense Rabihae prioris mortem obierat (*fol. 253 r.*). Initio mensis Schawwali anni 634, Ahla-Aldino Caikobadso, Græcorum rege, Cæsareæ vita defuncto, auctor noster ad ejus filium Ghijats-Aldinum

Caichosru , ut eum consolaretur , et foedus , modo quo cum patre sancitum fuerat , renovaret , legatus missus est. Mense Dsu-Alkahdæ ab eo jusjurandum accepit ( *fol. 255 v.* ). Anno 635 , ex Halebo cum Emiro Ahla-Aldino Thaibugha Althsahiri , ut inter Emessæ Hamæque principes controversias componeret , missus est. Primum Hamam profecti sunt , cujus princeps ab Emessæ principe Salmijjam et arcem , quam Almalic Almudjahidus renovaverat , Taschmimis appellatam , postulavit. Quum Almalic Almudjahido hæc nunciarent , dixit , illum possessionem ditionum , quæ in potestate sua essent , jurejurando affirmasse , et se hanc ob causam rem concedere non posse. Redierunt itaque Hamam legati , et ejus principi responsum , et eo , quod ipse postulaverit , foedus violari , declararunt. Quibus verbis auditis , hic dixit : « Ille , ut exercitus mei copiam corrumperet , operam dedit , et ea re foedus mecum junctum læsit. » Criminum autem multorum , quæ veritate carebant , eum insimulavit dicens : « Non possum non contra eum cum copiis proficisci ; et quum Almalic Alcamilus Emessam oppugnat , huic socium me adjungam , et omnes vires studiumque in hac re consumam : sed in Halebo defendendo , ne ad vicum ejus ditionis hostis perveniat , opes et vitam consecrabo , et jusjurandum , quod feminæ perillustri ( *الستر العالي* , id est Alchatun Almalicæ ) et Almalic Alnaziro dedi , non negligam. » His verbis auditis , Cemal-Aldinus dixit : « Sed dominus haud nescius foederis est , quod inter nos et Emessæ principem ictum est ; ille autem foedus cum nobis pactum non violavit. Quod si vero aliquis contra eum Emessam copias ducit , auxilium ei mittendum est ; et si Halebi exercitus auxilio profectus fuerit , quid dominus facturus est ? » Ille in loquendo offen-

dens dixit: « Cum eo pugnabo; nam qui mecum pugnat, cum eo pugno. » Quæ quum Halebum scripsissent, mandatum, ut Halebum redirent, missum est. Principi non valedicentes statim profecti sunt, et nocte Lunæ, initio Djumadæ prioris anni 635, Alzadium pervenere, ubi Almihmandarus [ hospes ], cum vestibus pretiosis et itineris donis [ تسفير ], eos assecutus est. Illi, nulla re accepta, die Martis Halebum pervenere ( *fol. 256 r. et v.* ). Eodem jam anno, legatus Sultani Ghijats-Aldini Caichosru missus est, qui Alchatun Almalicam affinitatem rogaret, ita ut ipse Sultanus filiam Almalic Alahsisi, sororem Almalic Alnaziri, Sultanus Almalic Alnazirus vero sororem Sultani Ghijats-Aldini in matrimonium duceret. Re decreta, homines in Sultani palatium in arce convenere, ubi Sultano Ghijats-Aldino domina Ghasijah Chatun data est. Cemal-Aldinus matrimonio præfectus erat, quod secundum Abu-Hanifæ statuta junctum est. Ob ætatem immaturam filiæ, quinquaginta denariorum millia doti data sunt. Locum Sultani Ghijats-Aldini, ejus legatus Ihss-Aldinus, judex Dukati, tenebat. Re finita, aurum inter homines sparsum est; et quum eodem tempore columba nuncium de expugnato oppido Maahræ Alnohman afferret, duæ res lætæ uno tempore annunciabantur ( *fol. 257 r.* ). Quarto die mensis Schawwali anni 635, auctor noster legatus in Græcorum regiones, ut matrimonium inter Sultatum Almalic Alnazirum et sororem Sultani Caichosru, quæ erat filia materteræ Almalic Alahsisi, patris Almalic Alnazeri, conjungeret, missus est. Sultanus, de adventu Cemal-Aldini certior factus, iter, quod in regiones Iconii facturus erat, distulit, et nuncium celerem [ بولقا ], priusquam Iblistanum ( sine punct. diacr. ) perveniret, Akdjam-Derbend misit, qui, ut iter acceleraret, eum

incitaret , et Sultanum ob ejus adventum iter distulisse , eum certiore faceret. Tum alterum nuncium misit , qui , usque ad Semendum perveniens , ut festinanter iter faceret , eum commovit. Magnis itineribus hanc ob causam usque ad Cæsaream profectus est. Quum vero Sultanus Caikobadsijæ commoraretur , et ipsum in hunc locum ad se vocaret , Cæsareæ moratus non est. Adventus die , Martis nempe , decimo-sexto Schawwali anni 635 , admissus est. Matrimonio concesso , Sultanus Cemal-Aldinum Camjarum , ut cum auctore nostro , de conjugio Almalicæ Chatun , filiæ Caikobadsi , pactionem faceret , constituit. Eadem hora Cæsaream intraverunt , et judice testibusque congregatis , cum Camjaro , ut quinquaginta millia denariorum sultanicorum doti darentur , pactus est. Illo vero die , innumerabilis copia rerum pretiosarum [ من التجميل ] , vasorum aureorum argenteorumque , publice exponebatur. Spargebantur quoque inter homines mille denarii , qui cum auctore nostro advenerant. In Sultani vero palatio magna copia auri , dirhemorum , vestium et sacchari , spargebatur. Audiebantur et organa lætitiæ , magnumque gaudium manifestabatur. Cemal-Aldinus , re feliciter peracta , statim quendam ex sociis Halebum , ut rei nuncium perferret , misit. Ipse vero non multo post rediens , die Jovis , nono Dsu-Alkahdæ , Halebum pervenit. Die adventus Sultanus Almalic Alnazirus ei obviam venit ( fol. 257 v. et 258 r. ). Anno 637 , Kahiram ad Almalic Alahdilum legatus , ut ei de victoria ex Francis ad Gazam reportata gratularetur , et ab eo peteret , ut amitas suas , ambas filias Almalic-Alahdili , cum ipso ad sororem ipsarum Almalicam Halebum iter facere permitteret , missus est. Quum Almalic Alzalehus Hiobus Kahiram mane die Solis , vicesimo-quarto mensis Dsu-

Alkaldæ intrasset, Cemal-Aldinum ad se vocavit, et dixit : « Terræ coram femina perillustri oscula infige, eamque certiolem fac, me servum suum esse; ipsam apud me locum Almalic Alcamili tenere, ita ut in suo servitio et ad obsequium mandatis suis præstandum vitam ponere paratus sim. » His similia Almalic Alnaziro nuncianda ei mandavit. Ex Ægypto profectus, cum Almalic Alzaleho Ismahile ben-Almalic Alahdil, die quarto Almuharremi anni 638, convenit. Hic ad Almalic Alchatun litteras ei tradidit, quibus eam contra Almalic Alzalehum, Ægypti principem, si contra ipsum copias duceret, auxilium rogavit. Voluntati ejus non satisfacit (fol. 260 v.). Quum die Jovis, quarto Rabi hæ posterioris anni 638, exercitus Halebensis, a Chawaresmicis clade accepta, plane deletus esset, ad Almalic Alzalehum Ismahilem, filium Almalic Alahdili, ut ab eo jusjurandum exigeret, legatus missus est. Damascus perveniens, mense Djumadæ posterioris jusjurandum ab eo accepit, petiitque ut alia mitteret auxilia, quæ numerum eorum, quæ Halebum ab ipso missa essent, augerent. Ille, precibus ejus commotus, alia auxilia proficisci jussit (fol. 263 r.). Ante annum quinquagesimum, cum filio suo Muhammede, qui, post patrem defunctum magna celebritate fruitus, Hamæ sedem fixit, nec non Aldimjathio, Bagdadum profectus est, ut filius viris sapientibus illius oppidi magistris uteretur (Abu-Almahasen in libro *Menhel Alzafi*). Abu-Almahasenus, in tertia parte operis sui *Alnodjum Alsahirah* inscripti, nonnulla, quæ paulummodo quidem ultimum vitæ spatium hujus viri explicant, sed non omnino tenebras, quibus ejus pars oblecta est, remouent, retulit. Cemal-Aldinus, et post annum 641, semper apud Halebi principem Wesiri locum tenuisse videtur; nam,

quum anno 657 Tatari Syriam invaderent, ab Halebi Syriæque principe Almalic Alnaziro Zelah-Aldino Josepho in Ægyptum ad Almalic Almanzurum, ut hujus auxilium contra eos imploraret, missus est. Post ejus adventum, quum firma consilia ad repellendos Tataros non inirentur, Emirus Kothos appellatus, convocatis Cemal-Aldino legato misso, principibus Emirisque Ægyptiacis, illo tempore duro non puerum, sed virum fortem et prudentem imperio gerendo opus esse exposuit. Rem omnibus probantibus et ipsum solum imperio convenire dicentibus, eodem die Sabbati, decimo-septimo mensis Dsu-Alkahdæ anni 657, hic Almanzuro imperio adempto ornatus est. Novus princeps Burhan-Aldinum ad responsum Almalic Alnaziro persorendum cum Cemal-Aldino proficisci jussit. Uterque Damascum perveniens, ubi tunc temporis Almalic Alnazirus erat, legatione functus est. Quum, nono mensis Zafari anni 658, Tatari, securitate promissa, Halebum ditionis suæ fecissent, Almalic Alnazirus medio hujus mensis, se impari pugnando cum Tataris habens, e Damasco cum Emiris suis abiens, versus ditiones Ægyptiacas profectus est. Et Cemal-Aldinum inter ejus socios fuisse, etsi historici taceant, vix in dubium vocari potest: sed, quum Abu-Almahasenus in libro modo citato, vicesimo-sexto mensis Rabiæ prioris, diploma ab Holaguo missum, quo judici Cemal-Aldino Omaro ben-Alahdim loco Zadr-Aldini mortui munus supremi judicis in omnibus Syriæ oppidis usque ad Mosulam et Majjafarekinum traditum esset, advenisse referat, et nostrum ab hoc nominato diversum esse probari non posse videatur, eundem, captivo facto a Tataris Halebi principe, Damascum, cujus incolis a Tataris securitas concessa esset, vel a Tataris libertate donatum, si cum domino cap-

tivus fieret, vel, si solus in Ægyptum fugam ceperit, Tatarorum promissis fidem habentem mox rediisse, colligi potest. In patriam reversus, a Tataris destructum oppidum et incolarum cædem videns, elegia longa, cujus plures versus historiæ suæ Abulpheda inseruit, casum deploravit (Abulpheda). Rediens in Ægyptum, extra oppidum Mizri vicesimo-nono Djumadæ prioris (Abulpheda scripsit: mense Dsu-Alhedjæ) anni 660 diem supremum obiit, et ad montem Mokaththam (in Kerafa) sepultus est. Alhafithsus Ahbd-Allahus Aldsehbis magna laude eum ornavit. Excellebat (hæc sunt verba) meritis, ingenio, dignitate, solertia, sagacitate, consilio, astutia, majestate et reverentia; ex memoria traditiones exponebat; erat historicus fidelis, jurisconsultus celebris. Abu-Muhammedes Aldimjathi, Cemal-Aldini discipulus, in collectione sua locum ei concessit, et versus hos, quos in oppido Sorra-man-raah ex eo audiverat, citavit: